
2007年中级会计实务习题班讲义第十六章 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/276/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E4_B8_AD_c67_276579.htm 第十六章 会计政策、会计估计

变更和差错更正 本章应关注的主要内容有： （1）掌握会计

政策变更的条件； （2）掌握会计政策变更的会计处理； （3

）掌握会计估计变更的会计处理； （4）掌握前期差错更正

的会计处理； （5）熟悉会计估计变更的条件。 【例题1】会

计政策是指（ ）。 A.企业在会计确认、计量和报告中所采用

的原则、基础和会计处理方法 B.企业在会计确认中所采用的

原则、基础和会计处理方法 C.企业在会计计量中所采用的原

则、基础和会计处理方法 D.企业在会计报告中所采用的原则

、基础和会计处理方法 【答案】A 【例题2】甲公司发出存货

按先进先出法计价，期末存货按成本与可变现净值孰低法计

价。2004年1月1日将发出存货由先进先出法改为加权平均法

。2004年初存货账面余额等于账面价值40000元，50千克

，2004年1月、2月分别购入材料600千克、350千克，单价分别

为850元、900元，3月5日领用400千克，用未来适用法处理该

项会计政策的变更，则2004年一季度末该存货的账面余额为

（ ）元。 A.540000 B.467500 C.510000 D.519000 【答案】D 【

解析】单位成本=（40000 600×850 350×900）÷（50 600 350

）=865（元），2004年一季度末该存货的账面余额=（50 600

350-400）×865=519000（元）。 【例题3】下列不属于会计政

策变更的情形有（ ）。 A.本期发生的交易或事项与以前相比

具有本质差别而采用新的会计政策 B.第一次签订建造合同，

采用完工百分比法确认收入 C.对价值为200元的低值易耗品摊



销方法由分次摊销法改为一次摊销法 D.由于持续通货膨胀，

企业将存货发出的计价方法由先进先出法改为加权平均法。 

【答案】ABC 【例题4】下列事项中，符合会计准则规定的会

计政策变更的有（ ）。 A.按照会计准则、规章的要求采用新

的会计政策 B.为提供更可靠、更相关的信息采用新的会计政

策 C.对不重要的事项采用新的会计政策 D.对初次发生的事项

采用新的会计政策 【答案】AB 【例题5】将经营性租赁的固

定资产通过变更合同转为融资租赁固定资产，在会计上应当

作为会计政策变更处理。（ ） 【答案】× 【例题6】长江公

司系上市公司，从2007年1月1日首次执行企业会计准则，该

公司2007年1月1日将对黄河公司的一项短期股票投资重新分

类为交易性金融资产。2007年1月1日，该短期投资的账面余

额为200万元，已计提短期投资跌价准备10万元，公允价值

为160万元。该公司按净利润的10%提取盈余公积，长江公司

适用的所得税税率为33%。2007年12月31日，该交易性金融资

产的公允价值为150万元。 要求：（1）编制长江公司2007年1

月1日首次执行企业会计准则的会计分录。 （2）将2007年1

月1日资产负债表部分项目的调整数填入下表。 2007年1月1日

资产负债表部分项目的调整数 项目金额（万元）调增（ ）调

减（-）短期投资 短期投资跌价准备 交易性金融资产 盈余公

积 未分配利润 （3）编制2007年12月31日交易性金融资产公允

价值变动及确认递延所得税的会计分录。 【答案】 （1） 借

：交易性金融资产成本 160 短期投资跌价准备 10 利润分配未

分配利润 20.1 递延所得税资产 9.9 贷：短期投资 200 借：盈余

公积 2.01 贷：利润分配未分配利润 2.01 （2） 2007年1月1日资

产负债表部分项目的调整数 项目金额（万元）调增（ ）调减



（-）短期投资-200短期投资跌价准备-10交易性金融资产 160

递延所得税资产 9.9盈余公积-2.01未分配利润-18.09（3）借：

公允价值变动损益 10 贷：交易性金融资产公允价值变动 10 

借：递延所得税资产 3.3 贷：所得税费用 3.3 100Test 下载频道
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